
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 589

Data di registrazione 11/12/2015

OGGETTO: Intervento urgente per rimozione alberi  pericolanti presso la scuola materna di

via Umberto I e ripristino dissesto stradale via Guagnano. Liquidazione spesa.

CIG: Z4716A27AC.

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI

PREMESSO che è stato necessario effettuare con estrema urgenza i seguenti lavori:

• rimozione di n. 10 alberi di pino che minacciano di rovinare sull’edificio scolastico di via Umberto

I;

• ripristino del dissesto stradale in via Guagnano, presso il viale del cimitero, in corrispondenza

dell’albero di pino sradicato dagli ultimi eventi meteorici;

CHE:

• con ordine di servizio emanato del Responsabile del III Settore, prot. 8313 del 14-10-2015, si è

disposto  alla  Cooperativa  Aurora  2000,  appaltatrice  del  “Servizio  di  Manutenzione  stabili,

strutture,  impianti,  verde pubblico  ed  aree comunali  varie”,  di  provvedere,  entro  e  non oltre

cinque giorni dalla data del ricevimento dello stesso, alla rimozione di 10 alberi di pino posti a

ridosso  del  muro di  cinta  dell’edificio  scolastico  di  via  Umberto  I,  che  minacciano imminente

rovina,  ed  al  ripristino  del  dissesto  stradale  di  via  Guagnano,  presso  il  viale  del  cimitero,  in

 Determina n. 589 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  11/12/2015   -  pag. 1 di 5



COPIA

corrispondenza  dell’albero  di  pino  sradicato  dagli  ultimi  eventi  meteorologici,  che  costituisce

grave pregiudizio per la pubblica incolumità;

• con nota prot.n° 8404 del 16-10-2015 la Cooperativa Aurora ha comunicato che, “…gli interventi

richiesti sono riferiti a manutenzione straordinaria non prevista in capitolato”;

ACCERTATO CHE:

-  l’art.  2.3 del  Capitolato d'Oneri,  “Manutenzione delle  aree e verde pubblico” nell’elencare  le

lavorazioni da effettuare, esclude lo sradicamento di alberi di grosse dimensioni;

- l’art. 2.2 del Capitolato d’Oneri, “Manutenzione delle strade, marciapiedi e piazze pubbliche” pur

prevedendo il ripristino parziale o completo di porzioni di strade, occorre provvedere alla fornitura

del  materiale,  e  all’utilizzo  di  mezzo  meccanico  non  in  dotazione  tra  le  attrezzature  della

Cooperativa;

VISTO la determinazione n. 478 del 22/10/2015, con la quale è stato disposto un rimborso

spesa di € 4.514,00,alla cooperativa  per l’espletamento dei lavori impartiti, di cui € 3.000,00 oltre

I.V.A. per la rimozione degli alberi ed € 700,00 oltre I.V.A. per la sistemazione stradale;

VISTA fattura n. 11/PA del 14-10-2015 della Cooperativa Aurora 2000, dell’importo netto di

€ 3.000,00 oltre € 660,00 per IVA per un importo complessivo di € 3.660,00 per la rimozione di n.

10 alberi di pino dalla recinzione della scuola materna di via Umberto I;

VISTA la fattura n. 12/PA del 24-11-2015 della Cooperativa Aurora 2000, dell’importo netto

di € 700,00 oltre € 154,00 per IVA di complessivi € 854,00, per lavori di ripristino dissesto stradale

via Guagnano;

Verificata la regolarità contributiva con il DURC emesso dall’INAIL prot. 1506558 in data

05/11/2015 con validità fino a tutto il 04/03/2016;

CONSIDERATO che:

− per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata a prevenire infiltrazioni criminali, ai

sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 in data 29/07/2013 è stato chiesto all’AVCP il  CIG seguente:

Z4716A27AC;

− in  quanto  affidataria  del  servizio  di  manutenzione degli  immobili  comunali,  per  gli  obblighi

normativi  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  la  ditta ha già  comunicato il  numero di  conto

corrente dedicato ed il nominativo, completo di generalità e codice fiscale, di colui che è delegato

ad operare su di esso, ai sensi dell’art. 3 comma 7, della Legge 13.08.2010 n.136, come modificata

dal  Decreto  Legge  12.11.2010,  n.187,  convertito  in  Legge,  con  modificazioni,  dalla  legge

17.12.2010 n.217;

VISTO  il  Regolamento Comunale  per  lavori,  servizi  e  forniture  in  economia,  approvato dal

Consiglio Comunale con delibera n°8 del 04-02-2008;

D E T E R M I N A

1. di liquidare e pagare alla Cooperativa Aurora 2000 la somma complessiva di € 4,514,00 per la

rimozione di n.  10 alberi di  pino posti  a ridosso del muro di  cinta della scuola materna di via

Umberto I, e la sistemazione stradale in via Guagnano, lungo il viale del cimitero, in prossimità

dell’albero  di  pino  sradicato  dagli  ultimi  eventi  metereologici,  con  mezzo  meccanico,  non

 Determina n. 589 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  11/12/2015   -  pag. 2 di 5



COPIA

rientrante tra le attrezzature che la stessa Cooperativa è tenuta a fornire per l’espletamento delle

sue funzioni  di  manutenzione degli  immobili  comunali,  aree verdi  e  verde pubblico  di  cui  alle

fatture n. 11/PA del 14-10-2015 di complessivi € 3.660,00 e n. 12/PA del 24-11-2015 di complessivi

€ 854,00;

2. di imputare la somma di complessiva di € 4.514,00 sul cap. 2616 prelevandola dall’impegno

assunto con determinazione dirigenziale n. 478 del 22/10/2015;

3. di dare atto che il responsabile del Procedimento è l’ing. Arcangelo Arnesano;

4. di  dare atto che del  presente provvedimento verrà data pubblicità sul  sito istituzionale del

Comune, in conformità agli obblighi di trasparenza di cui al D.Lgs, n. 33/2013.

San Donaci, 09/12/2015

 IL DIRIGENTE

f.to Ing. Arcangelo ARNESANO

 Determina n. 589 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  11/12/2015   -  pag. 3 di 5



COPIA

Attesto la regolarità contabile   e la copertura finanziaria della spesa.

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2015 2616 rimozione alberi  pericolanti presso la
scuola materna di via Umberto I e
ripristino dissesto stradale via
Guagnano.LIQ.N. 1430/2015

4514,00 1025

Osservazioni:

San Donaci, 11/12/2015

 Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Cataldo LOLLI

 Determina n. 589 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  11/12/2015   -  pag. 4 di 5



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1076

Il  sottoscritto Segretario  Generale,  su conforme attestazione del  Messo Comunale,  certifica che

copia della presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  16/12/2015 e vi

rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 16/12/2015

IL MESSO COMUNALE

f.to Biagio PEZZUTO

 IL SEGRETARIO GENERALE F.F.

f.to MARIA GRAZIA BILOTTA

Visto è copia conforme all’originale

San Donaci, 25/01/2016

 IL SEGRETARIO GENERALE F.F.

MARIA GRAZIA BILOTTA

 Determina n. 589 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  11/12/2015   -  pag. 5 di 5


